令和４（2022）年２月25日　金曜日 （185）

令和４(2022)年
２月25日(金)
第282号

告 示
栃木県告示第84号
　令和４（2022）年度における２等陸士、２等海士及び２等空士として採用する自衛官の募集期間が次のとお
り定められたので、自衛隊法施行令（昭和29年政令第179号）第114条（同令第118条の規定によりその例によ
ることとされる場合を含む。）の規定により告示する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

募 集 種 目 募 集 期 間

一般曹候補生（陸・海・空）
（男子・女子） 令和４（2022）年３月１日（火）～同年５月10日（火）

───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第85号
　自衛隊法施行令（昭和29年政令第179号）第117条第１項（同令第118条の規定によりその例によることとさ
れる場合を含む。）の規定により、２等陸士、２等海士及び２等空士として採用する自衛官の採用試験の試験
期日並びに試験場の位置及び名称を次のとおり定めたので告示する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

目　　　　　　 次

告　　　　示
○自衛官の募集期間…………………………………………………………………………………………………… 185
○自衛官の採用試験の試験期日等…………………………………………………………………………………… 185
○予定保安林…………………………………………………………………………………………………………… 186
○解除予定保安林……………………………………………………………………………………………………… 186
○道路の区域の変更…………………………………………………………………………………………………… 187
○道路の供用開始……………………………………………………………………………………………………… 187

公　　　　告
○土地改良区役員の退就任…………………………………………………………………………………………… 188
○建設業者の監督処分………………………………………………………………………………………………… 188
○都市計画変更図書の写しの縦覧…………………………………………………………………………………… 188

選挙管理委員会
○不在者投票を行うことができる施設の指定の取消し…………………………………………………………… 189

人事委員会
○職員の任用に関する規則の一部改正……………………………………………………………………………… 189
○令和４（2022）年度栃木県職員（大学卒業程度）採用試験及び小中学校事務職員（大学卒業程
　度）採用試験並びに栃木県職員（資格・免許職）採用試験〔保健師、管理栄養士〕の実施……………… 189

調達等公告
○入札公告（特定調達公告） ………………………………………………………………………………………… 195

（186） 栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

募 集 種 目 試 験 期 日 試 験 場 の 名 称 試 験 場 の 位 置

一般曹候補生
（陸・海・空）
（男子・女子）

１
次

令和４（2022）年５月 20日
（金）

宇都宮地方合同庁舎 宇都宮市桜５丁目１番13号

令和４（2022）年５月 21日
（土）

栃木県総合文化セン
ター

宇都宮市本町１-８

宇都宮地方合同庁舎 宇都宮市桜５丁目１番13号

令和４（2022）年５月 22日
（日）

宇都宮地方合同庁舎 宇都宮市桜５丁目１番13号

２
次

令和４（2022）年６月 18日
（土）または同月19日（日）
のうち指定された日

志願者へ別途通知

（市町村課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第86号
　次の森林を保安林予定森林にする旨の通知を受けたので、森林法（昭和26年法律第249号）第30条の規定に
より告示する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　保安林予定森林の所在場所
　鹿沼市中粕尾字山ノ房1071、2004-１、2004-２、2005-１、2006、2007、字八部釣1982、字鈴ケ沢1983-１
から1983-３まで、字柳沢1984、字前沢1995、1996-２、1997、2000、2003
２　指定の目的
土砂の流出の防備

３　指定施業要件
⑴　立木の伐採の方法
ア　主伐に係る伐採種は、定めない。
イ　主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市町村森林整備計画で
定める標準伐期齢以上のものとする。
ウ　間伐に係る森林は、次のとおりとする。
⑵　立木の伐採の限度並びに植栽の方法、期間及び樹種
次のとおりとする。

（「次のとおり」は、省略し、その関係書類を栃木県庁及び鹿沼市役所に備え置いて縦覧に供する。）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第87号
　次の保安林を解除予定保安林にする旨の通知を受けたので、森林法（昭和26年法律第249号）第30条の規定
により告示する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　解除予定保安林の所在場所
芳賀郡茂木町大字小貫字柏崎入1880-２、字地獄久保1881-２

２　保安林として指定された目的
水源の涵

かん

養
３　解除の理由
指定理由の消滅

（187）栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

（森林整備課）
　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第88号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定に基づき、道路の区域を次のように変更する。
　その関係図面は、栃木県県土整備部道路保全課において、令和４（2022）年２月25日から同年３月28日まで
一般の縦覧に供する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
Ⅰ
道路の種類　一般国道
路　線　名　119号
道路の区域

整理番号 変更前
後の別 区 間 敷地の幅員

（メートル）
延 長
（メートル） 備考

前 宇都宮市上戸祭町3020-３から
宇都宮市上戸祭町3020-４まで 40.5 ～ 45.3 37.1

後 宇都宮市上戸祭町3020-３から
宇都宮市上戸祭町3020-４まで 40.5 ～ 56.6 37.1

Ⅱ
道路の種類　県道
路　線　名　一般県道　下岡本上三川線
道路の区域

整理番号 変更前
後の別 区 間 敷地の幅員

（メートル）
延 長
（メートル） 備考

71

前
河内郡上三川町大字上郷字小里1071から
河内郡上三川町大字上三川字中三川
2471-１まで

7.8 ～ 10.0 960.8

後
河内郡上三川町大字上郷字小里1071から
河内郡上三川町大字上三川字中三川
2471-１まで

11.2 ～ 30.9 960.8

　───────────────────────────────────────────────
栃木県告示第89号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定に基づき、次の道路の供用を開始する。
　その関係図面は、栃木県県土整備部道路保全課において、令和４（2022）年２月25日から同年３月28日まで
一般の縦覧に供する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

整理番号 路 線 名 供 用 開 始 の 区 間 供用開始の期日

71
一 般 県 道
下岡本上三川線

河内郡上三川町大字上郷字塚田東902から
河内郡上三川町大字上郷字小里1077まで

令和４（2022）年
２月25日

277
一 般 県 道
小 来 川 清 滝 線

日光市西小来川2646-１から
日光市西小来川5309-２まで

令和４（2022）年
２月25日

（道路保全課）
　───────────────────────────────────────────────

（188） 栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

公 告
　　　○土地改良区役員の退就任
　土地改良法（昭和24年法律第195号）第18条第17項の規定により、次のとおり土地改良区の役員について退
任及び就任の届出があったので、同条第18項の規定により公告する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一

土 地
改 良 区 名 役職名 退 任 役 員

氏 名
就 任 役 員
氏 名 住 所 退 任

年 月 日
就 任
年 月 日

小 倉 堰
土地改良区 理　事 青木　一夫 栃木市西方町本城1203-２

令 和 ３
（2021）.
12.31

黒 磯
土地改良区 理　事 大隅　孝敏 那須塩原市鍋掛1428-３

令 和 ４
（2022）.
２.３

思 川 西 部
土地改良区 監　事 並木　昭和 小山市大字下生井875-３

令 和 ３
（2021）.
９.13

〃 岸　　初美 　〃　　　〃　　641
令 和 ３
（2021）.
10.１

（農地整備課）
　───────────────────────────────────────────────
　　　○建設業者の監督処分
　建設業法（昭和24年法律第100号）第29条第１項の規定による処分をしたので、同法第29条の５第１項の規
定により次のとおり公告する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
１　処分をした年月日
令和４（2022）年２月16日

２　処分を受けた者の商号、主たる営業所の所在地、代表者の氏名及び許可番号
株式会社和泉造園
芳賀町東水沼3114番地
代表取締役　佐藤　和洋
栃木県知事許可（般-２）第14395号

３　処分の内容
建設業法第29条第１項の規定による許可の取消し

４　処分の原因となった事実
　株式会社和泉造園の役員が、自動車運転処罰法違反により、平成31（2019）年２月21日、宇都宮地方裁判
所において、禁錮１年、執行猶予３年の判決を受け、これが確定したこと。
　また、同社が令和３（2021）年３月17日付けで行った建設業許可の更新申請において、役員が欠格要件に
該当していたにもかかわらず、欠格要件に該当しない旨の誓約書及び賞罰がない旨を記載した役員の略歴書
を提出し、不正に建設業の許可を取得していたこと（建設業法第29条第１項第２号及び第７号該当）。

（監理課）
　───────────────────────────────────────────────
　　　○都市計画変更図書の写しの縦覧
　壬生町が都市計画法（昭和43年法律第100号）第21条第２項において準用する同法第19条第１項の規定によ

（189）栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

り令和４（2022）年２月15日に変更した、宇都宮都市計画道路の関係図書の写しを同法第21条第２項において
準用する同法第20条第２項の規定により、栃木県県土整備部都市計画課において縦覧に供する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県知事　　福　　田　　富　　一
（都市計画課）

　───────────────────────────────────────────────

選挙管理委員会
栃木県選挙管理委員会告示第１号
　公職選挙法施行令（昭和25年政令第89号）第55条第２項及び第４項第２号の規定による不在者投票を行うこ
とができる施設を次のとおり取り消したので告示する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県選挙管理委員会委員長　　伊　　藤　　　　　勤

施 設 の 名 称 所 在 地

医療法人社団翠会
介護老人保健施設　いぶき 栃木市大平町西水代1836-２

株式会社さくら
有料老人ホームさくら別館 小山市喜沢660-80

　───────────────────────────────────────────────

人 事 委 員 会
栃木県人事委員会規則第１号
　職員の任用に関する規則の一部を改正する規則を次のように定める。
　　令和４年２月25日

栃木県人事委員会委員長　　井　　澤　　晃 太 郎
　　　職員の任用に関する規則の一部を改正する規則
　職員の任用に関する規則（平成28年栃木県人事委員会規則第14号）の一部を次のように改正する。
　次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に下線で示すように改正する。

改 正 後 改 正 前

　（合格者の発表）
第11条　人事委員会は、合格者を決定したときは、
栃木県庁内の掲示場にその受験番号を掲示して発
表するとともに、試験に合格した旨を書面で本人
に通知するものとする。ただし、人事委員会が適
当と認めるときは、他の方法により発表又は通知
することができるものとし、人事委員会が通知す
る必要がないと認めるときは、通知を省略するこ
とができるものとする。
２　略

　（合格者の発表）
第11条　人事委員会は、合格者を決定したときは、
栃木県庁内の掲示場にその受験番号を掲示して発
表するとともに、試験に合格した旨を書面で本人
に通知するものとする。ただし、人事委員会が適
当と認めるときは、他の方法により発表又は通知
することができる

　　　　　　　　　　。
２　略

附　則
　この規則は、公布の日から施行する。
　───────────────────────────────────────────────
　　　○令和４（2022）年度栃木県職員（大学卒業程度）採用試験及び小中学校事務職員（大学卒業程度）
　　　　採用試験並びに栃木県職員（資格・免許職）採用試験〔保健師、管理栄養士〕の実施
　令和４（2022）年度栃木県職員（大学卒業程度）採用試験及び小中学校事務職員（大学卒業程度）採用試験

（190） 栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

並びに栃木県職員（資格・免許職）採用試験〔保健師、管理栄養士〕を次のとおり実施するので、職員の任用
に関する規則（平成28年栃木県人事委員会規則第14号）第９条第１項の規定により公告する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県人事委員会委員長　　井　　澤　　晃 太 郎
　令和４（2022）年度栃木県職員（大学卒業程度）採用試験及び小中学校事務職員（大学卒業程度）採用試験
並びに栃木県職員（資格・免許職）採用試験〔保健師、管理栄養士〕を次のとおり行います。
１　試験区分、職種、採用予定人員等

試 験
区 分

職 種
採用予定
人 員

主 な 勤 務 場 所

大学卒
業程度

行 政 35名程度 知事部局・教育委員会事務局・企業局等の本庁各課、出先機関（県立
学校を含む。）

行 政
（福祉型）

５名程度 知事部局の保健福祉部を中心とした本庁各課（保健福祉課、高齢対策
課、障害福祉課、こども政策課）、出先機関（児童相談所、健康福祉
センター）等

薬 剤 師 ５名程度 薬務課、生活衛生課、健康福祉センター、保健環境センター等

化 学 ５名程度 環境森林政策課、気候変動対策課、環境保全課、資源循環推進課、環
境森林事務所、環境管理事務所、産業技術センター等

農 業 13名程度 農政部各課、農業振興事務所、農業試験場、農業大学校、農業環境指
導センター等

畜 産 ８名程度 畜産振興課、農業振興事務所、畜産酪農研究センター等

林 業 13名程度 環境森林政策課、自然環境課、林業木材産業課、森林整備課、環境森
林事務所、森林管理事務所、林業センター等

総 合 土 木 26名程度 県土整備部各課、土木事務所、公園事務所、下水道管理事務所、農政
部各課、農業振興事務所、環境森林部各課、環境森林事務所等

建 築 ４名程度 建築課、住宅課、都市計画課、土木事務所等

電 気 ５名程度 電気課、水道課、発電管理事務所、水道事務所、産業技術センター、
産業技術専門校、建築課、下水道管理事務所等

機 械 ４名程度 産業技術センター、計量検定所、産業技術専門校、建築課、下水道管
理事務所、電気課、水道課、発電管理事務所、水道事務所等

心 理 ５名程度 児童相談所、精神保健福祉センター、那須学園、障害者総合相談所等

警 察 行 政 ７名程度 警察本部、警察署、運転免許センター、警察学校等

小中学校事務 ３名程度 市町立小・中学校、義務教育学校

資格・
免許職

保 健 師 12名程度 保健福祉課、医療政策課、健康増進課、健康福祉センター、衛生福祉
大学校等

管理栄養士 １名 健康増進課、健康福祉センター等

　採用予定人員は、欠員の状況等により変更する場合があります。
　受験の申込みは、いずれか一つの職種に限ります。
　申込受付後の職種の変更は認めません。

（191）栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

　４月24日（日）実施予定の栃木県職員（大学卒業程度）採用試験〔行政〕特別枠との併願が可能です。
　「行政」については、栃木県職員（大学卒業程度）採用試験〔行政〕特別枠と試験内容が異なりますが、
採用後の差異はありません。
　「警察行政」及び「小中学校事務」については、専ら前記勤務場所において、それぞれの業務に従事する
ものであり、知事部局への異動等他の任命権者との交流はありません。
２　受験資格
⑴　年齢・免許資格等

試 験
区 分 職 種 受 験 資 格

大学卒
業程度

行政、行政（福祉型）、林業、
総合土木

　平成５（1993）年４月２日から平成13（2001）年４月１日
までに生まれた人（※）

化学、農業、畜産、建築、電
気、機械、心理、警察行政、小
中学校事務

　平成２（1990）年４月２日から平成13（2001）年４月１日
までに生まれた人（※）

薬剤師 　平成２（1990）年４月２日以降に生まれた人で、薬剤師の
免許取得者及び令和４（2022）年度の薬剤師国家試験で免許
取得見込みの人

資格・
免許職

保健師 　平成２（1990）年４月２日以降に生まれた人で、保健師の
免許取得者及び令和４（2022）年度の保健師国家試験で免許
取得見込みの人

管理栄養士 　平成２（1990）年４月２日以降に生まれた人で、管理栄養
士の免許取得者及び令和４（2022）年度の管理栄養士国家試
験で免許取得見込みの人

※の職種については、平成13（2001）年４月２日以降に生まれた人で、次のア又はイに該当する人も受
験できます。
ア　学校教育法に基づく大学（短期大学を除く。）を卒業した人及び令和５（2023）年３月31日までに卒
業見込みの人
イ　栃木県人事委員会がアと同等の資格があると認める人
⑵　次の各号のいずれかに該当する人は受験できません。
ア　日本の国籍を有しない人（ただし、保健師及び管理栄養士については、日本国籍を有しない人も受験
できますが、公権力の行使又は公の意思形成への参画に携わる職に就くことはできません。また、就職
が制限されている在留資格の人は受験できません。）
イ　禁錮以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで又はその執行を受けることがなくなるまでの人
ウ　栃木県職員として（小中学校事務職員にあっては、栃木県教育委員会により）懲戒免職の処分を受
け、当該処分の日から２年を経過しない人
エ　日本国憲法施行の日以後において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で破壊することを主
張する政党その他の団体を結成し、又はこれに加入した人

３　試験の日時、場所及び合格者発表
（2） 栃 木 県 公 報 第000号令和４（2022）年00月00日　★曜日

　───────────────────────────────────────────────

区分 日 時 場 所 合 格 者 発 表 ※

第
一
次
試
験

６月19日（日） 栃木県庁本庁舎等

【受験者受付】

　栃木県庁本館
　１階ロビー

　第１次合格者は、６
月30日（木）（予定）
に県庁屋外掲示場に受
験番号を掲示して発表
するほか、県ホーム
ページに掲載します。
（文書での通知は行い
ません。）

右記以外の各職種 小 中 学 校 事 務

受　　付 　　　　  ９：00 ～９：40

説　　明 10：00 ～ 10：30

教養試験 10：30 ～ 12：30

専門試験 13：50 ～ 15：50

第
二
次
試
験

論文試験 16：25 ～ 17：55 13：50 ～ 15：20

大

学

卒

業

程

度

口述試験Ⅰ
適 性 検 査

７月12日（火）～７月22日（金）
のいずれか指定する１日（土・
日・祝日含む）
【口述試験Ⅰと適性検査は同日実
施】

栃木県庁研修館

　最終合格者は、８月
19日（金）（予定）に
県庁屋外掲示場に受験
番号を掲示して発表す
るほか、県ホームペー
ジに掲載します。
　また、合格者のみ通
知します。口述試験Ⅱ ７月25日（月）～８月５日（金）

のいずれか指定する１日（土・日
含む）

資
格
・
免
許
職

口述試験Ⅱ
適 性 検 査

７月12日（火）～７月22日（金）
のいずれか指定する１日（土・
日・祝日含む）
【口述試験Ⅱと適性検査は同日実
施】

（192） 栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

※合格者の受験番号は、栃木県人事委員会ホームページ（https://www.pref.tochigi.lg.jp/k02/pref/saiyou/
kenshokuin/top.html）に掲載します。

４　試験の種目、配点及び内容

区分 種 目 配 点 内 容 （ 出 題 分 野 等 は 別 表 参 照 ）

第
一
次
試
験

教 養 試 験 50点
小中学校事
務は100点

　公務員として必要な一般的知識及び知能について、選択解答
制による択一式の筆記試験を全職種に共通して行います（50題出
題、20題必須解答、残り30題中20題選択解答、合計40題解答）。

専 門 試 験
（小中学校事
務を除く）

50点 　各職種に応じた専門的知識及び能力について、択一式の筆記
試験を行います（40題出題。ただし、行政、総合土木及び警察行
政は、選択解答制（50題出題、40題選択解答）、行政（福祉型）
は、選択解答制（福祉及び法律・経済の２分野から各25題出題、
各20題選択解答）により試験を行います。）。

第
二
次
試
験

論 文 試 験 50点 　公務員として必要な表現力、論理性等について、記述式による
試験を行います。（90分：1,100字程度）
　論文試験は第１次試験日に実施しますが、採点は第２次試験で
行いますので、第１次合格者の論文についてのみ採点します。ま
た、第１次試験日に論文試験を受験しなかった場合は、第１次試
験を不合格とします。

口述試験Ⅰ
（保健師、管
理栄養士を除
く）

110点 　あらかじめ提示した課題について受験者１名当たり２分程度
（１グループ５名程度）で企画提案をした後、受験者間で質疑応
答等を行う集団試験を行います。（約40分）

口述試験Ⅱ 240点
保健師、管
理栄養士は
350点

　主として人物について個別面接試験を行います。（約30分）

適 性 検 査 － 　公務員として必要な素質及び適性を有するかについて検査しま
す。

資 格 調 査 － 　受験資格の有無、申込書記載事項の真否等について調査しま
す。

（2） 栃 木 県 公 報 第000号令和４（2022）年00月00日　★曜日

　───────────────────────────────────────────────

区分 日 時 場 所 合 格 者 発 表 ※

第
一
次
試
験

６月19日（日） 栃木県庁本庁舎等

【受験者受付】

　栃木県庁本館
　１階ロビー

　第１次合格者は、６
月30日（木）（予定）
に県庁屋外掲示場に受
験番号を掲示して発表
するほか、県ホーム
ページに掲載します。
（文書での通知は行い
ません。）

右記以外の各職種 小 中 学 校 事 務

受　　付 　　　　  ９：00 ～９：40

説　　明 10：00 ～ 10：30

教養試験 10：30 ～ 12：30

専門試験 13：50 ～ 15：50

第
二
次
試
験

論文試験 16：25 ～ 17：55 13：50 ～ 15：20

大

学

卒

業

程

度

口述試験Ⅰ
適 性 検 査

７月12日（火）～７月22日（金）
のいずれか指定する１日（土・
日・祝日含む）
【口述試験Ⅰと適性検査は同日実
施】

栃木県庁研修館

　最終合格者は、８月
19日（金）（予定）に
県庁屋外掲示場に受験
番号を掲示して発表す
るほか、県ホームペー
ジに掲載します。
　また、合格者のみ通
知します。口述試験Ⅱ ７月25日（月）～８月５日（金）

のいずれか指定する１日（土・日
含む）

資
格
・
免
許
職

口述試験Ⅱ
適 性 検 査

７月12日（火）～７月22日（金）
のいずれか指定する１日（土・
日・祝日含む）
【口述試験Ⅱと適性検査は同日実
施】

（193）栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

（備考）
　最終合格者は、第１次試験の得点と第２次試験の得点を合計した総合得点の高い順に決定します。
　各試験区分・試験職種ごとに合格基準を定めており、この基準に達しない場合は、他の試験の得点に
かかわらず不合格となります。したがって、合計得点及び順位が上位であっても、不合格となる場合が
あります。

５　採用
　最終合格者は、令和５（2023）年４月１日採用予定です。
　薬剤師、保健師又は管理栄養士の免許取得見込みの人は、受験資格に定める期日までに当該免許を取得で
きない場合は、採用されません。
６　給与
　学歴及び経歴を考慮の上、初任給（給料）が決定されます。現行の職員の給与に関する条例等に基づく初
任給の基準は次のとおりです。
　なお、上位の学歴又は一定の職歴等を有する人には、下記金額にその経歴に応じて所定の金額が加算され
ます。
（令和４（2022）年２月25日現在）

区 分 本 給 主 と し て 関 係 す る 職 種

行政職給料表適用者 188,700円 　事務系職種及び下記を除く技術系職種

研究職給料表適用者 205,500円 　指定された試験場、研究所等に勤務し、試験研究業務又は調査研
究業務に従事する技術系職種

医療職給料表⑵適用者 213,500円 　薬剤師（大学６卒）

194,700円 　管理栄養士（大学４卒）

医療職給料表⑶適用者 218,100円 　保健師（大学４卒）

　このほか、扶養手当、地域手当（県内勤務の場合は3.5％）、住居手当、通勤手当、超過勤務手当等がそれ
ぞれの条件によって支給されるほか、期末・勤勉手当が６月と12月の年２回、合計で4.30か月分（本県にお
ける在職期間等によって異なります。）支給されます。
７　受験手続
　電子申請（インターネット申込み）で申し込んでください。（インターネットを利用できない方は、４月
25日（月）正午までに栃木県人事委員会事務局（TEL028-623-3313）にお問い合わせください。）
　なお、車いすを使用するなど受験に際して要望のある方は、会場準備の都合がありますので、申込みの際
に必ずその旨を連絡してください。

申 込 方 法 ・栃木県人事委員会のホームページにアクセスして、「インターネット申込み」を必ず最後
まで読んでから申し込んでください。
　（https://www.pref.tochigi.lg.jp/k02/pref/saiyou/kenshokuin/moushikomi.html）
・電子申請による申込み後、10分以内に「申込完了通知メール」（到達のお知らせ）が電子
メールで送信されます。このメールが届かないときは、申込みがされていませんので、す
みやかに栃木県人事委員会事務局（TEL028-623-3313）まで電話でお問い合わせくださ
い。

受 付 期 間
留 意 事 項

・４月15日（金）８時30分～５月６日（金）17時15分（受信有効）
・手続に時間のかかる場合がありますので、余裕を持って早めに申込手続を行ってくださ
い。
・電子申請システムの臨時保守のため、受付期間でも申込みができない場合があります。
・パソコン等の機種や環境等により利用できない場合があります。
・使用するパソコン等や通信回線上の障害等によるトラブルについては、一切責任を負いま
せん。

（194） 栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

受 験 票 の
作 成

・申込みの審査終了後、「審査終了と受験票発行予定のお知らせ」が電子メールで送信され
ます。（申請から３日以内（土・日・祝日は含まない。））
・３日経過しても「審査終了と受験票発行予定のお知らせ」のメールが届かない場合は、直
ちに栃木県人事委員会事務局に電話でお問い合わせください。
・Ａ４サイズの用紙に印刷後、手順に沿ってはがきサイズにし、写真を貼って署名の上、第
１次試験当日に持参してください。

８　試験結果の簡易開示
　試験の結果については、栃木県個人情報保護条例（平成13年栃木県条例第３号）第25条の規定により、口
頭で開示を請求することができます。開示を希望する場合は、受験者本人が、顔写真付き身分証明書（マイ
ナンバーカード、運転免許証、学生証等）を持参の上、土・日・祝日を除く８時30分から17時15分までの間
に栃木県人事委員会事務局にお越しください。電話、はがき等による開示請求はできません。（棄権者は開
示請求できません。第１次試験において、教養試験を受験しても専門試験を受験しなかった場合は棄権した
ものとみなします。また、論文試験を受験しなかった場合は、第１次試験を不合格とします。）

開示請求できる人 開 示 期 間 開 示 す る 内 容 開 示 場 所

第１次試験不合格者 第１次合格者発表の日から１か月間 種目別得点、総合
得点及び総合順位

栃木県人事委員会事務局
（土・日・祝日を除く
８:30 ～ 17:15）第２次試験受験者 最終合格者発表の日から１か月間

〔別表〕

試験種目及び職種 出 題 分 野

教
養
試
験

全 職 種 必須解答：文章理解、判断推理、数的推理、資料解釈
選択解答：社会科学、人文科学、自然科学

専

門

試

験

行 政
警 察 行 政

政治学、行政学、憲法、行政法、民法、刑法、労働法、経済学、経済原論、経済政
策、経済史、財政学、社会政策、国際関係、経営学

行 政
（福祉型）

福祉分野：社会福祉概論（社会保障を含む。）、社会学概論、
　　　　　心理学概論（社会心理学を含む。）、社会調査
法律・経済分野：行政学、憲法、行政法、民法、刑法、経済学、財政学、社会政策

薬 剤 師 物理・化学・生物、衛生化学、薬理学、薬剤学、病態・薬物治療学、薬事法規・制
度、実務

化 学 数学・物理、物理化学、分析化学、無機化学・無機工業化学、有機化学・有機工業化
学、化学工学

農 業 栽培学汎論、作物学、園芸学、育種遺伝学、植物病理学、昆虫学、土壌肥料学、植物
生理学、畜産一般、農業経済一般

畜 産 家畜育種学、家畜繁殖学、家畜生理学、家畜飼養学、家畜栄養学、飼料学、家畜管理
学、畜産物利用学、畜産経営一般

林 業 森林政策・森林経営学、造林学（森林生態学、森林保護学を含む。）、林業工学、林産
一般、砂防工学

総 合 土 木 数学・物理、応用力学、水理学、土質工学、土壌物理、測量、材料・施工、都市計
画、土木計画、農業水利・土地改良・農村環境整備、農業土木構造物

建 築 数学・物理、構造力学、材料学、環境原論、建築史、建築構造、建築計画、都市計
画、建築設備、建築施工

電 気 数学・物理、電磁気学・電気回路、電気計測・制御、電気機器・電力工学、電子工
学、情報・通信工学

（195）栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

機 械 数学・物理、材料力学、流体力学、熱力学、電気工学、機械力学・制御、機械設計、
機械材料、機械工作

心 理 一般心理学（心理学史、発達心理学、社会心理学を含む。）、応用心理学（教育心理
学・産業心理学・臨床心理学）、調査・研究法、統計学

保 健 師 公衆衛生看護学、疫学、保健統計学、保健医療福祉行政論

管理栄養士 社会・環境と健康、人体の構造と機能及び疾病の成り立ち、食べ物と健康、基礎栄養
学、応用栄養学、栄養教育論、臨床栄養学、公衆栄養学、給食経営管理論

論 文 試 験 令和３（2021）年度課題：
・地域活性化対策について（職種：小中学校事務以外）
・出産、子育てしやすい環境づくりについて（職種：小中学校事務）

口 述 試 験 Ⅰ 令和３（2021）年度課題：
・脱炭素社会の構築を推進する取組について（全職種）

※　試験問題（教養試験及び専門試験）の一部例題を公表しています。例題の数は、教養試験が各３題、専
門試験が各２題又は３題です。例題は、栃木県人事委員会のホームページ又は県民プラザ（県庁本館２
階）において閲覧できます。

　───────────────────────────────────────────────

調 達 等 公 告
　　　○入札公告（特定調達公告）
　次のとおり一般競争入札に付する。
　　令和４（2022）年２月25日

栃木県産業技術センター所長　　野　　原　　正　　祥
１　入札に付する事項
⑴　購入等件名及び数量　栃木県産業技術センター等で使用する電力
　　　　　　　　　　　　予定使用電力量　2,704,000kWh
⑵　購入物品の特質等　入札説明書による。
⑶　納入期間　令和４（2022）年４月１日（金）から令和５（2023）年３月31日（金）まで
⑷　納入場所　栃木県産業技術センター等（詳細は、入札説明書による。）
２　入札に参加する者に必要な資格
⑴　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４に規定する者に該当しない者であること。
⑵　競争入札参加者資格等（平成８年栃木県告示第105号）に基づき、大分類「Ｐその他のサービス」、小分
類「６その他」の入札参加資格を有するものと決定された者であること。
⑶　令和４（2022）年３月８日（火）において、栃木県競争入札参加資格者指名停止等措置要領（平成22
（2010）年３月12日付け会計第129号）に基づく指名停止期間中でない者であること。
⑷　電気事業法（昭和39年法律第170号）第２条の２の規定に基づき小売電気事業者として登録を受けてい
る者であること。
⑸　１の⑴の入札において落札決定後、供給期間の始期までに関東管内の一般送配電事業者が定める託送供
給等約款に基づき、接続供給契約を締結する者であること。
⑹　電源構成及び二酸化炭素排出係数を開示している者であること。
⑺　⑹の開示方法を明示し、かつ、二酸化炭素排出係数、環境への負荷の低減に関する取組の状況に関する
条件における合計点数が70点以上の者であること。なお、当該配点については入札説明書による。

３　入札の手続等
⑴　契約に関する事務を担当する公所等の名称等及び契約内容の縦覧場所
〒321-3226　栃木県宇都宮市ゆいの杜１丁目５番20号　栃木県産業技術センター　管理部
電話028-670-3395

（196） 栃 木 県 公 報 第282号令和４（2022）年２月25日　金曜日

発 行 人　　栃　　　木　　　県 〒320-8501 宇都宮市塙田１丁目１番20号　販売価格１か月3,120円
印 刷 所　　株式会社松井ピ・テ・オ・印刷 〒321-0904 宇都宮市陽東５丁目９番21号　（消費税、地方消費税及び送料を含む。）

⑵　入札説明書の交付期間及び交付場所
　令和４（2022）年２月25日（金）から同年３月２日（水）までの日（土曜日及び日曜日を除く。）の午
前９時から午後５時まで⑴の場所において交付する。
⑶　入札及び開札の日時及び場所
　令和４（2022）年３月８日（火）午後２時　栃木県産業技術センター大会議室に持参又は郵送するこ
と。（ただし、郵送の場合は、同日午後１時までに、書留郵便で⑴の場所へ必着のこと。）
⑷　入札方法　１の⑴の件名で総価で入札に付する。
⑸　入札書の記載方法等　落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の100分の10に相当
する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数がある場合には、その端数金額を切り捨てるものとす
る。）をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事
業者であるかを問わず、契約を希望する見積金額の110分の100に相当する金額を入札書に記載すること。
⑹　その他
　入札に参加しようとする者は、次のとおりこの入札に参加する者に必要な資格の確認を受けること。
ア　入札参加申請書類の提出期間、提出場所及び提出方法　令和４（2022）年２月25日（金）から同年３
月３日（木）までの日（土曜日及び日曜日を除く。）の午前９時から午後５時までに⑴の場所に持参又
は郵送すること。（ただし、郵送の場合は、書留郵便で⑴の場所へ郵送すること。）
イ　確認結果の通知　令和４（2022）年３月４日（金）までに通知する。

４　その他
⑴　契約の手続において使用する言語及び通貨　日本語及び日本国通貨
⑵　入札保証金及び契約保証金　免除
⑶　入札の無効　２の入札参加資格のない者の提出した入札書、入札者に求められる義務を履行しなかった
者の提出した入札書及び栃木県財務規則（平成７年栃木県規則第12号）第156条第３号から第７号までに
掲げる入札に係る入札書は、無効とする。
⑷　落札者の決定方法　栃木県財務規則第154条の規定に基づいて設定された予定価格の制限の範囲内で、
最低価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。
⑸　契約書の作成の要否　要
⑹　その他
ア　入札の変更等　令和４（2022）年度栃木県一般会計予算が原案どおり成立しなかった場合には、この
入札の変更等を行うことがある。
イ　詳細は、入札説明書による。

５　Summary
⑴　Nature and quantity of the products to be purchased:
Electric power for the Industrial Technology Center of Tochigi Prefecture
Estimated amount of electric power to be used 2, 704, 000kWh

⑵　Deadline for walk-in Bidding Documents:
　2:00p.m., March 8, 2022
　Deadline for postal Bidding Documents (Documents must arrive no later than):
　1:00p.m., March 8, 2022
⑶　Information is available at:
Management Division,
Industrial Technology Center of Tochigi Prefecture
1-5-20, Yuinomori, Utsunomiya, Tochigi
321-3226
TEL 028-670-3395

（工業振興課）
───────────────────────────────────────────────